
 

 

 

 

 

Nyhedsbrev 

Så er der nyt fra Borgerforeningen Mols – Distriktsråd for Mols og Helgenæs. 

 

Er der en fremtid for en købmand i Knebel? 
 

Siden borgermødet den 7. maj i Molsværket, som Borgerforeningen Mols – Distriktsråd for Mols og 

Helgenæs – havde indkaldt til, og hvor ca. 100 personer deltog, har den lille arbejdsgruppe på fire 

personer, der blev nedsat på mødet, arbejdet på højtryk i kulisserne for at finde den rette model for “Vores 

Købmand”.  

 

Der har været en lille studietur til Kooperativet i Feldballe og til “Min Købmand” i Nimtofte, for at få 

indblik i økonomi, vareudvalg, aktiviteter i butikken, antal medarbejdere eller frivillige og mange andre 

ting.  

 

Derudover har arbejdsgruppen startet en dialog med Dagrofa, som står bag kæderne “Min Købmand", 

"Meny" m.m. om muligheden for at lave et borgerdrevet projekt.  

Denne model er det besluttet at arbejde videre med, så nu venter en tid med ejendomsvurdering af den 

eksisterende butik i Knebel, økonomi for opdatering og opgradering af butikken og andre tiltag for at få 

en tidssvarende og indbydende butik. Alt sammen foregår i tæt dialog med den eksisterende købmand, 

Dagrofa og advokat Mads Pedersen, der har erfaring fra flere lignende projekter i Syddjurs.  

 

Efter sommerferien indkaldes der til et nyt borgermøde, hvor planerne for projektet præsenteres og der 

forhåbentlig er så stor opbakning, at processen med at lave en borgerdrevet butik kan køre videre.  

 

På facebook deler gruppen opdateringen om processen på siden "Vores Købmand Knebel". 

 

Arbejdsgruppens medlemmer: Conny Berggreen, Knebel; Mette Foged, Egens (Borgerforeningen); 

Arnthrudur Gisladottir, Knebelbro; og Lene Straarup, Knebel.  

 

 

Dele-elcykel i Knebel 
  

Borgerforeningen har ansøgt – og nu fået tilsagn – om at deltage i et projekt under Region Midtjylland 

under titlen “Delecyklen – forsøg med elcykler på landet”.  Knebel og omegn er blevet tildelt en el-

ladcykel! 

Projektet går ud på at teste, om en dele-elcykel kan være et alternativ til bilen, når man bor på landet. Det 

er både gratis at låne elcyklen af Region Midtjylland og gratis at bruge den for os borgere. 

 

Betingelserne, som Region Midtjylland stiller op, er, at landsbyen har maks. 3000 indbyggere; at ansøger 

er en lokal forening eller borgerforening; at Delecyklen kan benyttes af alle – og at en eller flere 

ambassadører udpeges. 

Derudover stilles der krav om, at Delecyklen placeres centralt på et sted, hvor der som minimum er 

overdækket og hvor cyklen kan låses fast.  

Derudover, så skal der inden for de første to måneder være opfyldt to ud af følgende tre kriterier:  

 



 

 

• mindst 10% af landsbyens indbyggere eller mindst 10 beboere har kørt på Delecyklen 

•  

• Der har været mindst 3 bookinger pr. uge 

•  

• Delecyklen har kørt mindst 100 km.  

•  

Se mere om projektet her https://www.ru.rm.dk/kultur-og-landsbyer/landsbyer/delecyklen--forsog-med-

elcykler-pa-landet/ 

 

Delecyklen leveres i august. Og så håber vi, at I vil hjælpe os med at dele budskabet og bruge cyklen 

rigtig meget – de landsbyer, der er rigtig gode til at bruge Delecyklen, får lov til at beholde den!  

Når cyklen er leveret og klar til brug, skal vi nok dele mere om booking, placering, mm. 

 

 

Trafikgruppe under Distriktsrådet for Mols & Helgenæs (Borgerforeningen Mols) 
 

Foranlediget af årligt over 1500 henvendelser til Syddjurs kommune vedr. trafiksikkerhed, har man 

oprettet en trafikgruppe under hvert Distriktsråd i kommunen. Trafikgruppen kan videreformidle 

henvendelser vedr. trafiksikkerhed, og borgerne kan henvende sig til Trafikgruppen. Så kan vi være 

behjælpelige med vejen videre. 

Den hidtidige praksis vedr. henvendelser (direkte til kommunen) har ikke ændret sig. ”Giv et praj” (på 

kommunens hjemmeside) er én, der fortsat kan anvendes. Portalen er først og fremmest beregnet til 

ønsker om vedligeholdelse og tekniske udbedringer (huller, skilte m.v.), men man kan ligeledes henvende 

sig vedr. trafiksikkerhed. 

Hvis I har spørgsmål, eller ønsker at vende konkrete problemstillinger, er I velkomne til at kontakte et af 

gruppens medlemmer, som er: 

  

Hans Jørgen Andersen 

hja@lvk.dk 

Tenna Vognsen 

tenna@strandhusetmols.dk 

Klaus Madsen 

Dahlmadsen@msn.com 

Thorkild Lindquist 

edltbl@mail.tele.dk 

 

Naturnationalpark Mols Bjerge 

Bestyrelsen for naturnationalparken i Mols Bjerge er udpeget – og med Anne Sophie Gamborg fra 

Møllerup Gods som formand. Bestyrelsen består hovedsageligt af medlemmerne af den tidligere 

tilknyttede brugergruppe. 

Der er tilknyttet to bestyrelsesmedlemmer fra Borgerforeningen Mols – Distriktsråd for Mols og 

Helgenæs – i bestyrelsen for naturnationalparken: Tenna Kit Vognsen, som sidder i Brugerrådet for 

Naturstyrelsen Kronjylland og Henning Møller Nielsen, som repræsenterer Borgerforeningen Mols – 

Distriktsråd for Mols og Helgenæs. 

Det første møde i bestyrelsen for naturnationalparken i Mols Bjerge afholdes i august måned. 

Derudover er alle bestyrelsesmedlemmer for naturnationalparkerne inviteret til fælles konference om 

arbejdet med naturnationalparkerne. Konferencen foregår i september. 

https://www.ru.rm.dk/kultur-og-landsbyer/landsbyer/delecyklen--forsog-med-elcykler-pa-landet/
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Der kan læses mere om Naturnationalpark Mols Bjerge på Naturstyrelsens hjemmeside: 

https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/naturnationalparker/naturnationalpark-mols-bjerge 

 

 

---------------------------------------------  

 

Borgerforeningen har modtaget nedenstående fra Syddjurs Kommune. Realdania giver lokale 

fællesskaber og foreninger mulighed for at søge om en pavillon som ramme om et lokalt mødested.  

Borgerforeningen går ikke direkte ind i projektet, men opfordrer lokale grupper, foreninger og 

fællesskaber til selv at søge, hvis man lokalt ser en idé med et sådant mødested: 

 

VORES STED 
 

Realdania lancerer nu en ny kampagne – Vores Sted: første del af Realdanias 25 års jubilæumsindsats, 

hvor de uddeler mindst 150 små, lokale mødesteder til fællesskaber og foreninger over hele landet.   

  

Formålet med Vores Sted er at styrke fællesskabet lokalt ved at give borgerne mulighed for at skabe nye 

mødesteder, hvor man kan samles og lave ting sammen. For at gøre det nemt at være med, har Realdania 

sammen med en gruppe arkitekt- og designvirksomheder udviklet en serie af små fælleshuse og åbne 

pavilloner, som man søger om at modtage. 

  

Man skal ikke have erfaringer med byggeri og modtager mødestedet som en gave uden krav om 

medfinansiering. Modtagerne skal selv stå for driften og for at sikre, at mødestedet bliver brugt.    

  

Vores Sted henvender sig til fællesskaber og foreninger i bred forstand. Det er også en mulighed at søge 

som kommunal institution, der gerne vil skabe et mødested i byen. Eller at en borgergruppe tager fat i en 

kommunal institution om at søge sammen og opføre mødestedet på en kommunalt ejet grund. Jeres 

kommune har derfor mulighed for at blive en direkte partner i realiseringen af et eller flere af de nye 

mødesteder, hvis I kan se, at det kan skabe værdi hos jer.     

  

I kan læse mere om Vores Sted på voressted.nu Man kan søge om en af de fire mødesteder: Værkstedet, 

Udestuen, Naturbasen eller Fællestaget. Ansøgningsfrist er 1. oktober 2024. 

 

Hvis I tænker på at søge, er I velkomne til at kontakte en af nedenstående medarbejdere i Syddjurs 

Kommune, som alle klar til at hjælpe jer med at søge: 
  

Birgitte Damgaard Nielsen bida@syddjurs.dk; Vibe Nanna Juelsbo Spejlborg nvsj@syddjurs.dk; Alette 

Skov-Hansen alsh@syddjurs.dk  

  

Der er informationsmøde den 20. august 2024 kl. 20.00 - 21.00  Online infomøde (voressted.nu) 

 

 

Borgerforeningens bestyrelse sender alle vores medlemmer de bedste ønsker om en god højsommer. 
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